UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Bohumír Bouška

Důkazní prostředky v civilním řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 6. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 141 656 znaků včetně

mezer.

………………………………………..

V Praze dne 29. 6. 2018 diplomant

Poděkování: Chtěl bych tímto poděkovat vedoucí diplomové práce JUDr. Ditě Frintové, Ph. D. za

velikou trpělivost, podporu a podnětné rady, které mi po celou dobu vytváření práce poskytovala.

Úvod ........................................................................................................................................................ 6

1. Dokazování .......................................................................................................................................... 8

1. 1. Pojem dokazování, důkazní prostředek a důkaz .......................................................................... 8

1. 1. 1. Dokazování v civilním řízení .............................................................................................. 8

1. 1. 2. Předmět a účel dokazování .................................................................................................. 9

1. 1. 3. Dokazování a pravidla formální logiky ............................................................................... 9

1. 1. 4. Dokazování a osvědčení .................................................................................................... 10

1. 1. 5. Odlišnosti dokazování v řízení sporném a nesporném ...................................................... 11

1. 1. 6. Rozsah skutečností, které se dokazují v civilním řízení .................................................... 11

1. 1. 7. Omezení dokazování rozhodných skutečností .................................................................. 12

1. 1. 8. Jiné instituty právního řádu omezující dokazování ........................................................... 13

1. 2. Důkazní řízení, důkazní břemena ............................................................................................. 14

1. 2. 1. Navrhování důkazních prostředků ..................................................................................... 14

1. 2. 2. Obstarávání důkazních prostředků .................................................................................... 15

1. 2. 3. Provádění důkazních prostředků ....................................................................................... 15

1. 2. 4. Hodnocení důkazních prostředků ...................................................................................... 16

2. Jednotlivé důkazní prostředky upravené v OSŘ................................................................................ 18

2. 1. Výpověď svědka ........................................................................................................................ 19

2. 1. 1. Kdo může být svědkem ..................................................................................................... 19

2. 1. 2. Zákonná svědecká povinnost ............................................................................................. 20

2. 1. 3. Nepřípustnost výslechu svědka ......................................................................................... 22

2. 1. 4. Provedení důkazního prostředku ....................................................................................... 23

2. 1. 5. Rozdílnost provedení důkazního prostředku v řízení sporném a nesporném .................... 23

2. 1. 6. Věrohodnost svědka .......................................................................................................... 24

2. 1. 7. Praktické problémy se záznamem svědecké výpovědi ...................................................... 25

2. 1. 8. Problémy při hodnocení svědecké výpovědi a věrohodnosti svědka ................................ 26

2. 2. Výslech bývalého statutárního zástupce dle § 126a OSŘ ......................................................... 27

2. 3. Znalecký posudek ...................................................................................................................... 28

2. 3. 1. Prameny právní úpravy znalectví ...................................................................................... 29

2. 3. 2. Osoba znalce ...................................................................................................................... 29

2. 3. 3. Právní odpovědnost znalce ................................................................................................ 30

2. 3. 4. Znalecký posudek a odborné vyjádření orgánu veřejné moci ........................................... 30

2. 3. 5. Okruh skutečností, ohledně kterých je třeba vyhotovit znalecký posudek ........................ 31

2. 3. 6. Struktura a formální náležitosti znaleckého posudku ........................................................ 31

2. 3. 7. Důkaz znaleckým posudkem dle § 127 a § 127a OSŘ ...................................................... 32

2. 3. 8. Jmenování znalce............................................................................................................... 32

2. 3. 9. Záloha ................................................................................................................................ 32

2. 3. 10. Vypracování znaleckého posudku ................................................................................... 33

2. 3. 11. Provedení důkazního prostředku ..................................................................................... 33

2. 3. 12. Námitky proti obsahu znaleckého posudku ..................................................................... 34

2. 3. 13. Odstranění rozporů a revizní znalecký posudek .............................................................. 34

2. 3. 14. Hodnocení znaleckého posudku ...................................................................................... 35

2. 3. 15. Znalecký posudek ve vztahu k jiným důkazním prostředkům ........................................ 36

2. 4. Znalecký posudek dle § 127a OSŘ ........................................................................................... 37

2. 5. Poskytnutí informací a sdělení rozhodných skutečností ............................................................ 38

2. 5. 1. Kdo má povinnost poskytnout informaci .......................................................................... 39

2. 5. 2. Proces provedení důkazního prostředku ............................................................................ 40

2. 5. 3. Náhrada výdajů .................................................................................................................. 40

2. 5. 4. Vztah k ostatním důkazním prostředkům .......................................................................... 40

2. 6. Důkaz listinou............................................................................................................................ 41

2. 6. 1. Listina a svědectví ............................................................................................................. 42

2. 6. 2. Veřejná listina a soukromá listina ..................................................................................... 42

2. 6. 3. Proces provedení důkazu listinou ...................................................................................... 43

2. 6. 4. Ediční povinnost ................................................................................................................ 43

2. 6. 5. Blíže k některým specifickým problémům ........................................................................ 44

2. 7. Ohledání .................................................................................................................................... 44

2. 7. 1. Způsobilý předmět ohledání .............................................................................................. 44

2. 7. 2. Proces provedení důkazního prostředku ............................................................................ 45

2. 7. 3. Ediční povinnost ................................................................................................................ 46

2. 8. Výslech účastníka ...................................................................................................................... 46

2. 8. 1. Podpůrná povaha důkazního prostředku............................................................................ 47

2. 8. 2. Proces provedení důkazu ................................................................................................... 48

2. 8. 3. Hodnocení důkazu ............................................................................................................. 48

3. Důkazní prostředky neupravené v OSŘ ............................................................................................ 49

3. 1. Zvukový záznam ....................................................................................................................... 50

3. 1. 1. Přípustnost použití důkazního prostředku ......................................................................... 50

3. 2. Obrazový a zvukově obrazový záznam ..................................................................................... 51

3. 2. 2. Přípustnost použití důkazního prostředku ......................................................................... 52

3. 3. Dokument v elektronické podobě .............................................................................................. 52

3. 4. Důkaz prima facie ..................................................................................................................... 53

Závěr ...................................................................................................................................................... 54

6

Úvod

K napsání této práce mě inspirovala osobní zkušenost, kdy jsem byl vyzván k zaplacení

zcela nesmyslného nároku. Po delším uvažování jsem nakonec dospěl ke zjištění, které mě

uklidnilo, jímž byla skutečnost, že osoba, která vůči mně daný neoprávněný nárok vymáhala,

ho prakticky vůbec nemůže prokázat, protože snad kromě výslechu účastníka nemůže mít

jediný relevantní důkazní prostředek.

Právě skrze úspěšně dokázané skutečnosti se teprve můžeme dovolat svých

hmotněprávních nároků s pomocí veřejné moci. Pokud například bezúročně půjčím kamarádovi

peníze na tzv. „dobré slovo“, tedy zcela beze svědků a listin a pouze mu jednoduše předám do

ruky např. částku 10 000,-Kč s tím, aby mi je do měsíce vrátil, je možné, že pokud se

s kamarádem rozkmotřím, již nikdy své peníze neuvidím. A naděje na ochranu mého

hmotněprávního nároku před soudy nebude velká, neboť jediný relevantní důkazní prostředek

zde bude představovat výslech účastníka. Naproti tomu, pokud s ním takovou smlouvu uzavřu

v písemné formě, a ještě si smluvíme, že peníze budou odeslány a vráceny převodem mezi

našimi účty, můj nárok pak bude z hlediska možnosti jeho prokázání mnohem jistější.

Z výše uvedeného je patrné, že nakolik je problematika dokazování a důkazních

prostředků jedním z nejdůležitějších institutů civilního řízení, je nutné se, podle zásady

„vigilantibus iura scripta sunt“, jí zabývat při každém důležitějším hmotněprávním jednání.

Ačkoli se někteří lidé mohou jevit jako velmi spolehliví smluvní partneři, každý dobrý právník

si musí při sjednávání povinností mezi stranami položit otázku, jakým způsobem by

v konkrétním případě bylo dokazováno porušení smluvené povinnosti před soudy. Jako autor

jsem si vědom této širší dimenze dokazování a důkazních prostředků, nicméně má práce se

bude držet platné právní úpravy.

Základním problémem současné právní úpravy, tedy zákona č. 99/1963 Sb., občanský


[…]

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Vzor citace: WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část –

řízení nalézací. Praha: Linde, 2016.
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Učebnice civilního procesu: Učebnice, který se zaměřuje pouze na sporné řízení. Detailně

rozebírá nejdůležitější instituty v rámci základního druhu civilního procesu – nalézacího

sporného řízení.

Vzor citace: SVOBODA, Karel Renáta ŠÍNOVÁ a Klára HAMUĹÁKOVÁ. Civilní proces:

obecná část a sporné řízení. V Praze: C.H, Beck, 2014. Academia iuris.
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Právní předpisy - zkratky

OSŘ: zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád., ve znění pozdějších předpisů.

OZ: zákon č. 89/2012., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. a zákona č.

303/2017 Sb.

ZOK: zákon č. 90/2012., o obchodních společnostech a družstev (zákon o obchodních

korporací), ve znění zákona č. 458/2016 Sb.

LZPS: Listina základních práv a svobod, jako součást ústavního pořádku České

republiky. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

TZ: Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

TŘ: zákon č. 141/1961 Sb. trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.
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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem důkazních prostředků v civilním řízení.

Problematika dokazování a důkazních prostředků tvoří samotný středobod civilního procesu,

neboť pouze správně poznaný skutkový stav může sloužit jako základ pro spravedlivé

rozhodnutí. Význam dokazování proto zdaleka překračuje hranice civilního procesu.

Základem pro úpravu civilního procesu představují dva hlavní procesní kodexy. Prvním

z nich je zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále pod

zkratkou „OSŘ“), který upravuje nejdůležitější z civilních řízení – řízení sporné. Na něj

navazuje zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, který upravuje zvláštní civilní

řízení s odlišnými principy, které česká právní teorie nazývá nesporná řízení. Práce si klade za

cíl prozkoumat úpravu jednotlivých důkazních prostředků z hlediska jejich úpravy v zákoně,

judikatury a významných názorů k nejdůležitějším problémům s nimi spojených. Také se

pokusím nastínit možnosti budoucího vývoje. Práce je rozdělena do tři základních části. První

část je věnována obecnému úvodu do problematiky dokazování a důkazních prostředků. Jsou

zde vysvětleny nejdůležitější pojmy.

Druhá část práce se věnuje pojednání o důkazních prostředcích upravených v OSŘ. Je

z obsahového hlediska nejdelší a tvoří v podstatě základ samotné práce. Zde má místo

především analýza jednotlivých paragrafů, které upravují konkrétní důkazní prostředky. První

kapitola se věnuje výslechu svědka, druhá výslechu bývalého statutárního zástupce, třetí

znaleckému posudku, čtvrtá znaleckému posudku předloženému účastníkem, pátá poskytnutí

informací a sdělení skutečností, šestá důkazu listinou, sedmá ohledání a poslední osmá se

zabývá výslechem účastníků.

Třetí část pak pojednává o důkazních prostředcích neupravených v OSŘ. V první

kapitole je věnována zvukového záznamu, druhá zvukově obrazovému, třetí dokumentu

v elektronické podobě, čtvrtá důkazu prima facie.

V závěru se se autor práce snaží nabídnout řešení nejvýznamnějších problémů současné právní

úpravy.

Klíčová slova: [Civilní proces, dokazování, důkazní prostředky]

Název práce v anglickém jazyce / Thesis title: Means of evidence in civil procedure

65

Summary:

The diploma thesis deals with one of current subject matter in civil law, a problem of evidence

used in the civil procedures. This issue is in the centre of civil procedure because we can resolve

any case with fair decision only by clarifying the factual situation between litigants. The

importance of this issue isn´t just for civil procedure, but for every legal action as well.

The basics of the legal regulation represent two main civil codes. First of all it is Act. No.

99/1963 Coll., Code of Civil Procedure, as amended, which regulates the most important part

of all civil procedures, in Czech legal theory so-called „dispute civil procedure“. The second

Act. No. 292/2013 Coll, special civil procedure, regulates other civil procedure with different

principles, Czech legal theory called them „undisputed civil procedures“. The aim of thesis is

to analyse all the problems in regulation of evidences (law regulations, jurisprudence and Czech

legal theory). The thesis also points out possible future changes in regulations. The thesis is

divided into three basic parts. The first part explains the basic legal terms like a burden of proof

and evidence. There are explained the most important terms.

The second part of the thesis deals with evidences, which are regulated by Code of Civil

procedure. It is the longest part and it is the heart of the matter. There is analysis of particular

paragraphs, which regulate the particular evidences. First chapter deals with witness testimony,

second chapter with a testimony of the former executives, third chapter with an expert reports,

fourth chapter witth an expert report presented by litigants, fifth chapter with a report provided

by a state or a private person, sixth chapter with evidence by an act, seventh chapter with

inspection and the last eighth chapter deals with a testimony of litigants.

The third part of the thesis contains an analysis of evidences, which are not regulated by the

Code of Civil procedure. The first chapter is devoted to an evidence in form of audio recordings,

the second chapter is devoted to an evidence in form of audio/video recordings, third is devoted

to an evidence in electronic form of document and fourth is devoted to an evidence which legal

theory called as „prima facie“.

In conclusion the author of the thesis tries to suggest solution of the most significant problems

of current legal regulation.
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