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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se ve své práci zabýval důkazními prostředky v civilním řízení. Zvolené téma

diplomové práce je aktuální problematikou, a to jak s ohledem na stále se vyvíjející judikaturu

soudů, tak s ohledem na vývoj vědy a moderní techniky umožňující před soudem uplatňovat i

další – zákonem doposud neupravené – důkazní prostředky (např. obrazový a zvukový záznam,

informace dostupné na sociálních sítích, elektronický dokument apod.).

Právní úprava důkazních prostředků je neustále aktuální, a to zejména s ohledem na nový

věcný záměr civilního řádu soudního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Primární cíl práce, který si diplomant vytyčil, lze spatřovat jednak v analýze současné

právní úpravy důkazních prostředků, jednak v komparaci právních názorů nad budoucím

vývojem uvedené právní problematiky spolu s uvedením autorových úvah nad zvoleným

tématem. Kvalifikační práce, která je zaměřena na autorem zvolenou problematiku, by však měla

především obsahovat ucelený přehled zvoleného tématu zpracovaný především za pomoci užití

analytické metody. V tomto směru se autorovi zvolené téma ještě podařilo zpracovat, byť ne

zcela vyčerpávajícím způsobem. Je však třeba upozornit na skutečnost, že i když se zvolené téma

zdánlivě jeví na první pohled jako nenáročné, jsou kladeny na autora zvýšené nároky.

Pokud jde o autorem vytyčený cíl, tj. komparace právních názorů nad budoucím vývojem

zvolené problematiky, nepovažuji takto vytyčený cíl za zcela vhodný, a to s ohledem na

charakter kvalifikační práce. Lze však porozumět autorově snaze o srovnání oponentních

stanovisek na budoucí vývoj zvolené problematiky a rovněž snaze zaujmout svůj vlastní postoj

(který však v některých případech nepovažuji za přesvědčivý, neboť autor se ve své práci

omezuje na pouhá konstatování svého názoru a nikoliv jeho odůvodnění).

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky rozčleněna

do tří kapitol (1. Dokazování, 2. Jednotlivé důkazní prostředky upravené v OSŘ, 3. Důkazní

prostředky neupravené v OSŘ), které se dále člení do konkrétně – místy až příliš podrobně, např.

„2.6.5. Blíže k některým specifickým problémům“ – zaměřených podkapitol.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje převážně popisné dílo. Autorovi se dostatečně daří ve vhodných

souvislostech využívat dosavadní literaturu, i když jde o převážně komentářovou literaturu, tak i

judikaturu. Přínosem práce je jednak zapracování judikatury nejvyšších soudů, jednak autorova

snaha o vlastní úvahy a návrhy na možná řešení de lege ferenda. Práce, však nepřináší nic

nového. Lze se domnívat, že zvolené téma by si zasloužilo intenzivnější provedení hlubší a

pečlivější analýzy, než jak je v předmětné práci provedeno. Autorovi bych rovněž vytkla místy

nevhodný způsob odkazování na příslušnou literaturu, např. na str. 14 „autoři Učebnice“, a to

bez jejího určení, str. 24, dále na str. 27 „jak uvádí Komentář“, a to bez jeho určení, str. 28

s nevhodným odkazem na „Soudcovský komentář“, a to i přes to, že práce obsahuje legendu k

uvedeným zkratkám (str. 57).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 7 práce byl formálně

splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor projevil schopnost pracovat samostatným a

tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu do

5% u celkem 61 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Při zpracování práce byl užit odpovídající počet

zdrojů skládající se z odborné literatury, odborných

publikací, odborných článků i judikatury vyšších

soudů. Všechny zdroje však nejsou zcela vhodně

citovány, poznámkový aparát je jinak uspořádán

přehledně. Poznámkový aparát čítá 59 poznámek

pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy, je ve vztahu k tématu

spíše nedostačující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dostačující jazykovou a stylistickou

úroveň. Autorův způsob vyjadřování je však

zjednodušený a ne zcela odpovídající vysokoškolské

stylistice s hojným užíváním hovorových obratů

(např. str. 54, 55).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě navrhuji, aby se autor práce zabýval otázkou odůvodňování rozhodnutí

soudu o zamítnutí provedení důkazu a rovněž otázkou obstarávání důkazních prostředků

v nesporném řízení v komparaci se sporným řízením.

.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce v podstatě splňuje

požadavky, které jsou kladeny na tento druh

prací, a je proto formálně způsobilá k ústní

obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Dobře
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_________________________
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